

کامل کنید

۱- به خشکی‌های وسیع در میان آب‌ها در روی کره‌ی زمین گفته می‌شود.

قاره

۲- بیش‌تر کره‌ی زمین را فرا گرفته‌اند.

آب‌ها

۳- پهناورترین و پرجمعیت‌ترین قاره‌ی جهان است.

آسیا

۴- به چاله‌های بزرگی که در سطح زمین پر از آب شده‌اند می‌گویند.

اقیانوس

صحیح یا غلط

۵- پرجمعیت‌ترین کشورهای جهان در قاره‌ی آمریکا قرار دارند.

غلط

۶- خط استوا از جنوب آسیا می‌گذرد.

صحیح

۷- تعداد زیادی از مردم در بیابان‌های عربستان به صورت قبیله‌ای زندگی می‌کنند.

غلط

پاسخ دهید

۸- اقیانوس را تعریف کنید.

به چاله‌های بزرگی که در سطح زمین هستند و از آب پر شده‌اند، اقیانوس می‌گویند.

۹- اقیانوس‌های جهان را نام ببرید.

۱- آرام ۲- هند ۳- منجمد شمالی ۴- منجمد جنوبی ۵- اطلس

۱۰- کدام قاره‌های جهان به یکدیگر نزدیک‌ترند؟

آسیا، اروپا و آفریقا

۱۱- اروپاییان چگونه قاره‌های آمریکا و استرالیا را به تصرف در آوردند؟

در گذشته‌های دور فقط تعداد کمی از بومیان به‌طور پراکنده در این قاره‌ها زندگی می‌کردند. بعدها که اروپاییان در دریانوردی پیشرفت کردند با کشتی، خود را به سرزمین‌های پرید رساندند و این قاره‌ها را به تصرف در آوردند.

۱۲- نواحی مختلف جهان از چه نظرهایی با هم تفاوت دارند؟

از نظر ۱- ناهمواری ۲- آب و هوا ۳- پوشش گیاهی ۴- منابع طبیعی مانند آب و خاک و معادن زیرزمینی

۱۳- چرا شیوه‌های مختلف زندگی بر روی سیاره‌ی زمین به وجود آمده است؟

زیرا در هر ناحیه از کره‌ی زمین، مردم برای رفع نیازهای خود به روش‌های خاصی که متناسب با شرایط محیطی آن ناحیه است، با یکدیگر ارتباط برقرار می‌کنند.

۱۴- سه نمونه از زندگی مردم در نواحی مختلف را نام ببرید.

۱- زندگی در نواحی قطبی ۲- زندگی در جنگل‌های استوایی ۳- زندگی در نواحی بیابانی

۱۵- قاره‌های جهان را نام ببرید.

۱- آسیا ۲- اروپا ۳- آفریقا ۴- آمریکا ۵- استرالیا

۱۶- اسکیموها خانه‌های خود را در فصل تابستان و زمستان چگونه درست می‌کنند؟

آن‌ها خانه‌های خود را در تابستان با چادرهایی از پوست گوزن و در زمستان از قطعه‌های یخ و برف درست می‌کنند.

۱۷- اسکیموها برای حمل و نقل از چه چیزهایی استفاده می‌کنند؟

از سورت‌مه‌هایی استفاده می‌کنند که سگ‌ها یا گوزن‌های قطبی آن‌ها را می‌کشند.

۱۸- چه جانورانی در نواحی قطبی زندگی می‌کنند؟

حیواناتی مانند گوزن، فرس و روباه قطبی

۱۹- آب و هوا در ناحیه‌ی جنگل‌های استوایی چگونه است؟

در این ناحیه، در طول سال هوا گرم است و هر روز باران می‌بارد. به همین علت در این ناحیه جنگل‌های انبوه استوایی به وجود آمده‌اند.

۲۰- قاره را تعریف کنید.

به فشکی‌های وسیع که در میان آب‌ها قرار گرفته‌اند، قاره می‌گویند.

۲۱- مردم در جنگل‌های استوایی زندگی خود را چگونه می‌گذرانند؟

این مردم آداب و رسوم مخصوصی دارند و زندگی خود را از راه شکار و جمع‌آوری میوه‌ها و سبزیجات می‌گذرانند و بعضی از آن‌ها نیز در مزرعه‌های بزرگ کشت موز، نارگیل و آناناس کار می‌کنند.

۲۲- چه حیواناتی در جنگل‌های استوایی زندگی می‌کنند؟

حیواناتی مانند میمون، فرس و مار

۲۳- آب و هوا و زندگی مردم در نواحی بیابانی چگونه است؟

آب و هوا گرم و خشک است و مردم قبیله‌ها با خانواده‌ها و دام‌هایشان به دنبال پیدا کردن چراگاه از جایی به جایی کوچ می‌کنند. این قبیله‌ها، زندگی دام‌پروری دارند و از دام‌ها برای تغذیه و تهیه پوشاک و چادرهایشان استفاده می‌کنند.

انتخاب کنید

۲۴- کشور ایران و همسایه‌هایش در کدام قاره‌ی جهان قرار دارند؟

الف) استرالیا ب) اروپا ج) آسیا د) آمریکا

۲۵- کدام قاره‌ها دیرتر کشف و شناخته شدند؟

الف) آمریکا و استرالیا ب) استرالیا و آفریقا

ج) اروپا و آمریکا د) آسیا و استرالیا

۲۶- انسان‌ها برای رفع کدام نیاز خود از محیط طبیعی استفاده نمی‌کنند؟

الف) پوشاک ب) غذا ج) وسایل و ابزار زندگی د) دوستی

۲۷- اسکیموها در کدام ناحیه زندگی می‌کنند؟

الف) قطب استوا ب) سرزمین‌های مجاور سیبری

(ج) بیابان‌های عربستان

(د) در نزدیکی قطب جنوب

۲۸- لباس و غذای اسکیموها چگونه به دست می‌آید؟

(الف) از پوست فز و شکار

(ب) از پوست گوزن و شکار

(ج) از پوست فز و میوه‌ها

(د) از پوست گوزن و سبزیجات

۲۹- عده‌ی کمی از مردم بومی در کدام کشورها به صورت قبیله‌ای در جنگل‌های استوایی زندگی می‌کنند؟

(الف) مالزی و چین

(ب) عربستان و ایران

(ج) مالزی و اندونزی

(د) اندونزی و عربستان

۳۰- پوشش گیاهی در جنگل‌های استوایی چگونه است؟

(الف) پوشش گیاهی فقیر است

(ب) درختان پهن برگ

(ج) درختان سوزنی برگ

(د) درختان میوه

۳۱- پوشش گیاهی در کدام ناحیه فقیر است؟

(الف) جنگل‌های استوایی

(ب) نواحی بیابانی

(ج) فط استوا

(د) نواحی قطبی

۳۲- کدام حیوان در نواحی بیابانی زندگی نمی‌کند؟

(الف) شتر

(ب) موش صحرایی

(ج) انواع فزندگان

(د) فرس

۳۳- با توجه به نقشه‌ی جهان خط استوا از کجا می‌گذرد؟

(الف) غرب اروپا

(ب) شمال آمریکا

(ج) جنوب آسیا

(د) شرق آفریقا

۳۴- دو کشور پر جمعیت جهان (هند و چین) در کدام قاره قرار دارند؟

(الف) آمریکا

(ب) آسیا

(ج) آفریقا

(د) اروپا

۳۵- کدام اقیانوس بین قاره‌ی آمریکا و قاره‌ی آفریقا قرار گرفته است؟

الف) آراه ب) اطلس ج) منجمد شمالی د) هند

۳۶- آب و هوای نواحی بیابانی چگونه است؟

الف) سرد ب) گرم ج) معتدل د) گرم و خشک

بازگشت از سفر حج

درس ۱۵

کامل کنید

۱- در مسجد الحرام قرار دارد.

خانه‌ی کعبه

۲- بزرگ‌ترین و مهم‌ترین مسجد دنیا است.

مسجد الفرام

۳- اگر جهت را پیدا کنیم، رو به قبله ایستاده‌ایم.

پنوب غربی

۴- حضرت محمد (ص) پس از مأموریت یافتند که مردم را پنهانی به دعوت کنند.

بعثت - دین اسلام

۵- پیامبر و یارانش مجبور شدند سه سال در یکی از دره‌های مکه به نام در کمال سختی زندگی کنند.

شعب ابی طالب

۶- همه‌ی ما مسلمانان رو به نماز می‌خوانیم.

قبله

۷- عقربہ ی قبلہ نما سمت جنوب شرقی را نشان می دهد.

غلط

۸- ابوطالب، عموی پیامبر اسلام (ص) می باشد.

صحیح

۹- عربستان آب و هوای گرم و مرطوب دارد.

غلط

۱۰- پیامبر اسلام مدت سه سال همه ی مردم را به صورت مخفیانه به دین اسلام دعوت کردند.

غلط

۱۱- در زمان ظهور اسلام، مهم ترین شهر عربستان، مکه بود.

صحیح

۱۲- چرا مکه شهری مقدس است؟

پون فانه ی کعبه در این شهر قرار دارد.

۱۳- چه زمانی طواف می کنیم و به چه معنی است؟

در هنگام حج، ما فانه ی خدا را طواف می کنیم یعنی به دور آن می گردیم.

۱۴- شبه جزیره به چه سرزمینی گفته می شود؟ مثال بزنید.

به سرزمینی که از سه طرف به آب و از یک طرف به خشکی راه داشته باشد، شبه جزیره می گویند. مانند شبه جزیره ی عربستان

۱۵- چرا مکه در زمان ظهور اسلام مهم ترین شهر عربستان بود؟

زیرا: ۱- بر سر راه کاروان های بازرگانی قرار داشت. ۲- فانه ی کعبه در آن جا بود.

۱۶- چرا غار حرا از مکان‌های مقدس است؟

پون پیامبر اسلام (ص) برای راز و نیاز با خدا به این غار می‌رفتند و در همین غار هم از طرف خداوند به پیامبری مبعوث شدند.

۱۷- بعد از سه سال آغاز بعثت، خداوند به پیامبر (ص) چه مأموریتی داد؟

خداوند به پیامبر مأموریت داد تا مردم را آشکارا به دین اسلام دعوت کند.

۱۸- وقتی کافران فهمیدند که حضرت محمد (ص) از مبارزه با بت پرستی دست بر نمی‌دارد، چه کردند؟

به فکر آزار او و پیروانش افتادند. اما بر ایمان خود باقی ماندند. برقی از پیروان پیامبر، شدیدترین شکنجه‌ها را تحمل کردند و برقی در این راه شهید شدند. خود پیامبر نیز از این آزارها در امان نبودند هم‌چنین کافران در گذرگاه‌ها و کوچه‌های فلوت به آن حضرت هجوم می‌بردند و او را با سنگ مبروح می‌کردند. اما پیامبر با مهربانی آن‌ها را به راه خدا و دین اسلام دعوت می‌نمودند.

۱۹- وقتی آزار و اذیت کافران زیاد شد، پیامبر (ص) به مسلمانان چه دستوری دادند؟ چرا؟

دستور دادند جمعی از مسلمانان به کشور حبشه هجرت کنند زیرا پادشاه کشور حبشه مردی عادل بود و مسلمانان می‌توانستند در آن آزادانه زندگی کنند.

۲۰- بعد از مدتی کافران برای جلوگیری از کار پیامبر و یارانش با هم چه پیمانی بستند؟

با هم پیمان بستند که رابطه‌ی خود را با مسلمانان قطع کنند. با آن‌ها خرید و فروش و ازدواج نکنند و عهدنامه‌ای نوشتند و آن را در قانه‌ی کعبه گذاشتند.

۲۱- کافران بعد از شنیدن درستی خبر خورده شدن عهدنامه به وسیله‌ی موریانه، چه کردند؟

به پیامبر و مسلمانان اجازه دادند که دوباره به مکه بازگردند.

۲۲- رویدادهای زیر را به ترتیب زمانی بنویسید.

هجرت گروهی از مسلمانان به حبشه - دعوت پیامبر اسلام به طور پنهانی - بعثت پیامبر - دعوت پیامبر اسلام

به طور آشکار - اقامت در شعب ابی‌طالب

۱- بعثت پیامبر ۲- دعوت پیامبر اسلام به طور پنهانی ۳- دعوت پیامبر اسلام به طور آشکار ۴- هجرت گروهی از

مسلمانان به حبشه ۵- اقامت در شعب ابی‌طالب



۲۳- حضرت محمد (ص) در کدام شهر به پیامبری مبعوث شدند؟

(الف) مدینه (ب) نجف (ج) مکه (د) کربلا

۲۴- اولین پیشنهاد کافران و ثروتمندان مکه به پیامبر (ص) برای بازداشتن ایشان از راه خدا چه بود؟

(الف) آزار و اذیت (ب) قطع رابطه

(ج) دادن پول و مقام (د) قتل پیامبر

۲۵- چه کسی خبر خورده شدن عهدنامه به وسیله‌ی موریانه را به کافران داد؟

(الف) ابوطالب (ب) عبدالمطلب (ج) مضر علی (ع) (د) مضر فدیجه

۲۶- کشور عربستان در کدام طرف ایران قرار دارد؟

(الف) شمال غربی (ب) جنوب غربی (ج) جنوب شرقی (د) جنوب

۲۷- غار حرا در نزدیکی کدام شهر قرار دارد؟

(الف) جده (ب) یثرب (ج) مکه (د) مدینه

۲۸- در پی آزار و اذیت کافران، پیامبر به مسلمانان دستور داد که به کشور هجرت کنند.

(الف) یمن (ب) مدینه (ج) حبشه (د) شاه

۲۹- مهم‌ترین و بزرگ‌ترین مسجد جهان کدام است؟

(الف) مسجدالنبی (ب) مسجد قبا (ج) مسجدالمرا (د) مسجدالاقصی

۳۰- مهم‌ترین شهرهای مقدس مسلمانان جهان کدام‌اند؟

(الف) مکه و کربلا (ب) مکه و مدینه (ج) مدینه و کربلا (د) کربلا و مشهد

۳۱- وقتی رو به قبله هستیم، به کدام سمت ایستاده‌ایم؟

(الف) جنوب غربی (ب) شمال شرقی (ج) جنوب شرقی (د) شمال غربی

۳۲- کشور عربستان در کنار کدام دریاها قرار دارد؟

(الف) دریای فز - دریای مدیترانه (ب) دریای مدیترانه - دریای سرخ

(ج) دریای عمان - دریای سرخ (د) دریای عمان - دریای فز

۳۳- پیامبر اکرم (ص) در کجا از طرف خداوند به پیامبری مبعوث شدند؟

(الف) مسجدالمراه (ب) غار مرا (ج) شعب ابی طالب (د) مسجدالنبی

۳۴- عهدنامه‌ای که کافران برای قطع رابطه با مسلمانان نوشتند، در کجا گذاشتند؟

(الف) مسجدالنبی (ب) غار مرا (ج) فانهی کعبه (د) شعب ابی طالب

مدینه شهر پیامبر (ص)

درس ۱۶

کامل کنید

۱- دومین مسجد مهم مسلمانان است و در شهر قرار دارد.

مسجدالنبی - مدینه

۲- نخستین کار پیامبر در شهر مدینه، و سپس بود.

ساختن مسجد - تشکیل حکومت اسلامی

۳- پیامبر اسلام در سن سالگی و در شهر رحلت فرمودند.

۶۳ - مدینه

۴- آرامگاه پیامبر (ص) در است.

مسجدالنبی

۵- پیامبر اکرم (ص) با و خود به مردم درس می‌دادند.

رفتار - کردار نیکوی

۶- یثرب نام قدیم شهر بوده است.

مدینه

۷- نام دیگر جنگ خندق می باشد.

اهزاب

صحیح یا غلط

۸- شهر یثرب هم‌زمان با ورود پیامبر (ص) به مدینه تغییر یافت.

صحیح

۹- حضرت محمد (ص) ماجرای قتل خود توسط کافران را با عمویش ابوطالب در میان گذاشت.

غلط

۱۰- ابوسفیان سر دسته‌ی مخالفان پیامبر (ص) در مکه بود.

صحیح

۱۱- رفتار و کردار حضرت علی (ع) بهترین سرمشق و الگو برای ماست.

غلط

پاسخ دهید

۱۲- چرا مسلمانان هجرت پیامبر اکرم از مکه به مدینه را مبدأ تاریخ خود قرار دادند؟

زیرا هجرت پیامبر از مکه به مدینه رویداد مهمی در تاریخ اسلام است. به همین دلیل مسلمانان آن را مبدأ تاریخ خود قرار دادند.

۱۳- وقتی پیامبر (ص) به وسیله‌ی خداوند از تصمیم قتل خود به دست کافران آگاه شدند، چه کردند؟

ماجرای آن با حضرت علی (ع) در میان گذاشتند و حضرت علی (ع) را وادار کردند تا برای حفظ جان پیامبر، شب در بستر ایشان بفرمایند و ایشان از مکه بیرون بروند و به مدینه سفر کنند.

۱۴- هجرت یعنی چه؟

به سفر پیامبر (ص) از مکه به مدینه هجرت می‌گویند.

۱۵- «جهاد در راه خدا» یعنی چه؟

در دین اسلام به جنگ برای حفظ دین و دفاع از مسلمانان «جهاد در راه خدا» می‌گویند.

۱۶- مکه چگونه به دست مسلمانان فتح شد؟

کافران از مخالفت و جنگ با مسلمانان دست بر نمی داشتند. سرانجام، پیامبر با سپاهی عظیم به طرف مکه حرکت کرد. ابوسفیان که سر دسته‌ی مخالفان پیامبر در مکه بود با دیدن لشکر نیرومند اسلام فهمید که مقاومت بی نتیجه است و اعلام کرد که مسلمان شده است. به دنبال او، مخالفان دیگر نیز تسلیم شدند و به این ترتیب، مسلمانان بدون جنگ و خونریزی شهر مکه را فتح کردند.

۱۷- پس از فتح مکه، حضرت محمد (ص) چه کردند؟

وارد خانه‌ی کعبه شدند، بت‌ها را شکستند و از آن‌جا بیرون ریفتند و دستور دادند که بر بام کعبه اذان بگویند.

۱۸- چند ویژگی اخلاقی پیامبر (ص) را بنویسید.

۱- خانه، غذا و لباس‌هایشان ساده بود. ۲- هرگز خود را برتر از دیگران نمی دانستند. ۳- نسبت به دوستان و مؤمنان مهربان و نسبت به کافران و دشمنان، سرسفت بودند. ۴- کودکان را بسیار دوست داشتند. ۵- همیشه با پهره‌ی فندان و افلاق فوش با مردم روبه‌رو می شدند.

۱۹- مهم‌ترین جنگ‌هایی که پیامبر (ص) در آن شرکت داشتند را نام ببرید.

بدر - احد - فندق (احزاب)

۲۰- سر دسته‌ی مخالفان پیامبر (ص) در مکه چه کسی بود؟

ابوسفیان

انتخاب کنید

۲۱- پیامبر اسلام در سالگی و در شهر رحلت فرمودند.

الف) ۶۳ - مدینه ب) ۷۲ - مکه ج) ۳۶ - مکه د) ۷۲ - مدینه

۲۲- پیامبر اسلام (ص) در کدام جنگ، شرکت نداشتند؟

الف) بدر ب) صفین ج) فندق د) احد

۲۳- مبدأ تاریخ مسلمانان کدام مورد است؟

الف) هجرت پیامبر از مدینه به مکه ب) سال بعثت پیامبر (ص)

ج) هجرت پیامبر از مکه به مدینه د) ولادت پیامبر (ص)

۲۴- مسجد محل کدام مورد نبوده است؟

(الف) آموزش و تربیت (ب) داوری و حل اختلافات

(ج) جهاد و جنگ (د) عبادت و نماز

۲۵- کدام مورد از اقدامات پیامبر (ص) پس از فتح مکه نبود؟

(الف) شکستن بت‌ها (ب) جنگ با افراد داخل کعبه

(ج) بیرون ریختن بت‌ها از داخل کعبه (د) دستور دادن اذان بر باه کعبه

۲۶- به سفر پیامبر (ص) از مکه به مدینه چه می‌گویند؟

(الف) بعثت (ب) بیعت (ج) هجرت (د) مبدأ تاریخ

۲۷- وقتی کافران تصمیم به قتل پیامبر گرفتند چه کسی داوطلبانه در بستر ایشان خوابید؟

(الف) حضرت علی (ع) (ب) ابوطالب (ج) ابوسفیان (د) حضرت فدیجه (س)

۲۸- ابوسفیان سر دسته‌ی مخالفان پیامبر (ص) در کدام شهر بود؟

(الف) مدینه (ب) یثرب (ج) جده (د) مکه

۲۹- یک قرن چند سال است؟

(الف) ۵۰ سال (ب) ۲۰۰ سال (ج) ۱۰۰ سال (د) ۱۵۰ سال

سفر به کربلا (۱)

درس ۱۷

کامل کنید

۱- کربلا در کشور همسایه‌ی ایران، قرار دارد.

عراق

۲- هم از راه و هم از راه می‌توان به کشور عراق سفر کرد.

زمینی - هوایی